GE_GERICHTE ATAS/1127/2017 vom 11. Dezember 2017
GE Cour de justice, 2017-12-11, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1127_2017
FR: GE_GERICHTE ATAS/1127/2017 du 11 décembre 2017
IT: GE_GERICHTE ATAS/1127/2017 del 11 dicembre 2017
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

a. Au préalable, on relèvera que la recourante ne met pas en cause le fait que ses enfants,
C______ et D______, sont exclus des calculs PCF et PCC, dans la mesure où leurs
ressources excèdent leurs dépenses. Elle ne critique pas non plus le fait que, pour les mêmes
motifs, l'enfant B______ est exclue des calculs PCF, mais comprise dans les calculs PCC,
ses dépenses étant dans ce cas supérieures à ses ressources. En effet, selon le ch. 3121.01
des DPC, sont en principe compris dans le calcul le conjoint, les enfants donnant droit à une
rente pour enfant et les orphelins ayant droit à une rente d’orphelin. Ne sont pas compris
dans le calcul le concubin et ses propres enfants. En revanche, selon le ch. 3124.01 des
DPC, il n’est pas tenu compte, dans le calcul de la PC annuelle, des bénéficiaires d’une
rente d’orphelin ou des enfants donnant droit à une rente pour enfant de l’AVS ou de l’AI
dont les revenus déterminants atteignent ou dépassent les dépenses reconnues (voir
également art. 9 al. 4 LPC). Lors du calcul sans l’enfant, ses revenus (rente pour enfant ou
d'orphelin, allocation pour enfant et contribution d'entretien pour l'enfant en question, son
revenu d'activité lucrative, sa fortune) et ses dépenses (son montant pour la couverture des
besoins vitaux, sa prime moyenne cantonale, sa part de loyer) sont exclus du calcul (ch.
3124.04 des DPC). b. Se référant à l'ATAS/425/2013 du 7 mai 2013, l'intimé argue que,
s'agissant du montant de CHF 1'200.- pris en compte à titre d'allocations familiales dans le
cadre des PCF, même si les enfants étaient exclus des calculs PCF, le supplément pour
famille nombreuse devait être imputé à parts égales sur chacun des enfants.
A/2164/2017 - 22/32 - b/aa. En vertu de l'art. 8 al. 2 de la loi cantonale sur les allocations

exergue que, dans cette éventualité, tout montant relevant du régime des allocations
familiales devait être exclu, puisque tant les allocations familiales que le supplément faisait
parties des revenus déterminants des enfants au sens de l'art. 11 al. 1 LPC, et que l'ensemble
des revenus déterminants au sens de cette disposition devait être mis en regard des dépenses
des enfants selon la LPC (consid. 10). Ainsi, c'est à tort que l'intimé retient le supplément de
CHF 1'200.- dans le calcul des PCF, alors que les enfants sont exclus du calcul. b/cc. En ce
qui concerne le montant de CHF 4'800.-, retenu à titre d'allocations familiales dans le cadre
des PCC, s'il est vrai que les allocations familiales versées à la recourante pour sa fille
B______ doivent être prises en compte, cette dernière étant incluse dans le calcul des PCC,
le montant retenu est toutefois incorrect. En effet, le supplément familial n’est pas accordé
en particulier au troisième enfant, même s’il est attribué administrativement à celui-ci, mais
en raison de la présence de trois enfants au sein de la famille. Ainsi, la chambre de céans a
déjà jugé qu’il convenait de prendre en compte une fraction du supplément familial, réparti
à part égale dans le revenu de chaque enfant de la famille (ATAS/858/2015 du
E. 16
novembre 2015 ; ATAS/262/2011 du 17 mars 2011). En l’occurrence, dès lors que la
recourante est mère de trois enfants, il y a lieu d’attribuer le supplément mensuel de CHF
100.- à raison d’un tiers pour B______, soit un montant annuel de CHF 400.-. Partant, le
montant total annuel des allocations familiales à prendre en compte au titre des PCC est de
CHF 4'000.- (3'600 + 400), au lieu de CHF 4'800.-. 15. a. La fortune, au sens de l'art. 11 al.

où le recourant alléguait que des membres de sa famille avaient largement financé son bien
immobilier, le Tribunal fédéral a considéré qu’il en était le seul propriétaire au regard de la
situation juridique issue du droit civil (arrêt du Tribunal fédéral P.57/05 du 29 août 2006).
La chambre de céans a également eu l’occasion de traiter le recours d’un bénéficiaire qui
soutenait que, dans les faits, son épouse et sa belle-sœur étaient copropriétaires de
l’immeuble concerné, même si pour des raisons de simplification administrative, l’acte de
vente avait été établi à son nom et à celui de son épouse. Elle a retenu, au vu des actes
officiels et registres publics qui seuls font foi en la matière, au degré de la vraisemblance
prépondérante, que l’immeuble était la propriété du recourant et de son épouse
(ATAS/154/2014). c. Dans le cas de l'acquisition d'un bien immobilier (par les recourants) à
titre fiduciaire (pour leur fils), la chambre de céans a relevé qu'il est vrai que le fiduciaire est
considéré comme légitime et plein propriétaire du bien à lui transféré fiduciairement. Les
choses et les droits qui lui appartiennent à titre fiduciaire peuvent en principe être saisis en
ses mains et tombent, dans le cadre d’une exécution générale, dans sa masse en faillite ou
concordataire, même s’ils appartiennent du point de vue économique à un tiers
(ATAS/993/2014 du 9 septembre 2014 consid. 12 et les références citées). Cela étant, en
principe, les revenus déterminants selon l’art. 11 LPC comprennent les ressources et les
biens dont l’ayant droit a la maîtrise. Selon la jurisprudence (cf. notamment ATF 110 V
E. 21
consid. 3, rendu sous l’empire de l’art. 3c aLPC), on ne considère comme

immeuble n’est pas connue, on peut se fonder sur la valeur moyenne entre la valeur selon la
législation sur l’impôt cantonal direct et la valeur d’assurance immobilière, pour autant que
la valeur ainsi obtenue ne soit pas manifestement erronée. Quant aux immeubles sis à
l’étranger, on peut se fonder sur une estimation établie à l’étranger s’il n’est pas
raisonnablement possible de procéder à une autre estimation (arrêt du Tribunal fédéral
9C_540/2009 du 17 septembre 2009; ch. 3444.03 des DPC). c. Pour ce qui est du produit de
la fortune immobilière, lorsque le bénéficiaire n’habite pas le bien immobilier et que
celui-ci n’est pas loué, un loyer conforme à l'usage local ou le revenu moyen reflétant le
rendement pendant la durée de vie des bâtiments situés sur le terrain doit être retenu. Selon
la doctrine, ce revenu moyen peut être estimé à 5%. Il y a à nouveau lieu de déduire de ce
revenu hypothétique les frais d’entretien forfaitaires et les intérêts hypothécaires (Erwin
CARIGIET/Uwe KOCH, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV, 2ème éd. 2009, p. 172). Il y a
lieu de tenir compte uniquement du produit réel de la fortune. Une exception n'est admise
que lorsque l'intéressé a renoncé à des revenus. Ainsi, aucun produit immobilier ne devait
être pris en considération dans le cas où une location était effectivement difficile, voire
impossible (ATAS/191/2016 du 8 mars 2016 consid. 21; ATAS/676/2006 du 26 juillet
2006).
A/2164/2017 - 25/32 - La chambre de céans a confirmé, à plusieurs reprises, que lorsqu'un
immeuble n'est pas situé dans le canton de Genève, le recours à un taux forfaitaire de 4,5%
de la valeur vénale retenu à titre de valeur locative ou de rendement de l'immeuble n'est pas
excessif, et ce, dans la mesure où les conditions locales ne peuvent pas être déterminées
aisément, contrairement aux immeubles situés dans le canton (cf. ATAS/752/2017;
ATAS/131/2017; ATAS/237/2012, ATAS/43/2010, ATAS/732/2009; ATAS/399/2007). Le
Tribunal fédéral a également jugé que l'emploi de ce taux n'apparaissait pas comme excessif
(arrêt du Tribunal fédéral P.57/05 du 29 août 2006). d. Quant au taux de conversion
applicable pour le calcul de la fortune immobilière et de la valeur locative y relative, il y a
lieu d’appliquer les DPC. Depuis le 1er janvier 2013, les DPC prévoient que pour les rentes
et pensions versées en devises d’États parties à l’accord sur la libre circulation des
personnes CH-UE ou à la Convention AELE, le cours de conversion applicable est celui du
jour publié par la Banque centrale européenne. Est déterminant le dernier cours du jour
disponible du mois qui précède immédiatement le début du droit à la prestation (ch. 3452.01
des DPC). Bien que ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables
mutatis mutandis aux autres éléments composant les revenus déterminants tels que la
fortune immobilière (ATAS/131/2017 du 21 février 2017 consid. 9d; ATAS/1290/2013 du
20 décembre 2013 consid. 10). 17. a. En l'occurrence, s'agissant de la valeur de rachat de
l'assurance-vie, ainsi que l'admet l'intimé dans son écriture du 31 août 2017, il y a lieu de
prendre en compte les montants qui ressortent des déclarations fiscales 2012-2015 (qui
permettent de distinguer le rachat en faveur de la recourante et celui en faveur de l’enfant).

impossible durant les travaux, il lui appartient de fournir toutes pièces utiles corroborant ses
dires, et spécifiant la durée des travaux, afin que cette incidence soit prise en compte dans
les calculs. d. Bien que la recourante ne l’ait pas relevé, il y a lieu de rappeler que les
dépenses reconnues comprennent notamment, pour les personnes qui ne vivent pas en
permanence ni pour une longue période dans un home ou dans un hôpital (personnes vivant
à domicile), les frais d’entretien des bâtiments et les intérêts hypothécaires, jusqu’à
concurrence du rendement brut de l’immeuble (art. 10 al. 1 let. c LPC). Conformément à
l’art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI, une déduction forfaitaire prévue pour l'impôt cantonal direct
dans le canton de domicile s'applique aux frais d'entretien des bâtiments. À Genève, l'art. 20
al. 2 du règlement d'application de la loi sur l'imposition des personnes physiques dans sa
teneur en vigueur dès le 11 novembre 2010 (RIPP – RS/GE D 3 08.01,) prévoit que la
déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative selon l’article 24 al. 2 LIPP, est de 10%,
si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur ou égal à 10 ans (let. a);
20%, si l'âge du bâtiment au début de la période fiscale est supérieur à 10 ans (let. b). Cette
déduction s’applique même si la personne n’habite pas le bien immobilier dont elle est
propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16a et les références citées). Il
n’est dès lors pas possible de se fonder sur les frais effectifs d’entretien des immeubles. Par
ailleurs, d’autres frais éventuels – et notamment les amortissements de la dette hypothécaire
– ne peuvent être pris en compte comme dépenses reconnues (ch. 3260.02 et 3260.03 des
DPC). La déduction forfaitaire des frais d’entretien s’applique même si l’immeuble n’est
pas situé dans le canton (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013consid. 16b).
A/2164/2017 - 29/32 - In casu, l’intimé a omis de prendre en considération le montant
forfaitaire des frais d’entretien des bâtiments, et ce en violation des art. 10 al. 1 let. c LPC et
16 al. 1 OPC-AVS/AI. 18. a. Enfin, ainsi que le relève à juste titre la recourante, l’intimé
n’a pas tenu compte des primes de l’assurance-maladie (et celles de l’enfant B______ dans
les calculs PCC). Or, à teneur de l’art. 10 al. 3 let. d LPC, la prime annuelle moyenne
d’assurance-maladie pour le canton en question doit être prise en considération à titre de
dépense. b. La part des prestations complémentaires qui couvre cette dépense ne peut être
qualifiée de prestation complémentaire ordinaire dès lors qu’elle correspond, en réalité, à
une réduction de primes individuelle. Cette qualité ressort également de l’art. 26
OPC-AVS/AI qui précise que les bénéficiaires de prestations complémentaires annuelles
ont droit à un versement global (prestation complémentaire et montant de la différence avec
la réduction de prime) d’un montant au moins égal à celui de la réduction de prime à
laquelle ils ont droit, ainsi que de l’art. 54a al. 1 OPC-AVS/AI (CARIGIET / KOCH,
Ergäzungsleistungen zur AHV/IV, 2009, p. 88 ; Jöhl, Die Ergänzungsleistung und ihre
Berechnung, in: Schweizerisches Bundesverwaltungsrecht [SBVR], 2ème éd., 2007, n. 152
et ss, p. 1737 ss). Dans un tel cas, la coordination voudrait que le SPC ne verse pas de
prestation complémentaire mais uniquement une réduction de prime ou en d’autres termes
un subside (ATAS/754/2013 du 31 juillet 2013 consid. 6). Cette manière de procéder a été
confirmée par le Tribunal fédéral, lequel a jugé que dans la mesure où le recourant ne devait
pas s’acquitter personnellement de ses cotisations à l’assurance- maladie, dès lors qu’il
bénéficiait de subsides mensuels versés directement à son assureur pour être intégralement
déduit de ses primes, il ne saurait revendiquer le paiement, en sa faveur, d’une somme
équivalent à ses cotisations, par le biais des prestations complémentaires (ATAS/754/2013
du 31 juillet 2013 consid. 6 et arrêt du Tribunal fédéral P.22/01 du 29 octobre 2001 consid.
2). c. Dans le canton de Genève, en pratique, la dépense relative aux primes
d’assurance-maladie est prise en charge par le SAM, sous la forme d’un subside pour le
paiement des primes de l’assurance obligatoire des soins. Ce système reste conforme à l’art.
10 al. 3 let. d LPC (ATAS/276/2017 du 10 avril 2017 consid. 7 b). Jusqu’au 30 juin 2015,
l’art. 22 al. 6 de la loi d’application de la loi fédérale sur l’assurance-maladie, du 29 mai
1997 (LaLAMal – RS/GE J 3 05) prévoyait ainsi que les bénéficiaires de prestations
complémentaires à l’AVS/AI avaient droit à un subside égal au montant de leur prime
d’assurance obligatoire des soins, mais au maximum au montant correspondant à la prime
moyenne cantonale fixée par le département fédéral de l’intérieur (DFI). Depuis le 1er
juillet 2015, cette même disposition prévoit que les bénéficiaires d’une prestation annuelle,
fédérale et/ou cantonale, complémentaire à l’AVS/AI versée par le service ont droit à un
subside
A/2164/2017 - 30/32 - égal au montant de leur prime d’assurance obligatoire des soins,
mais au maximum au montant correspondant à la prime moyenne cantonale fixée par le
DFI. Les personnes qui ont un excédent de ressources inférieur à la prime moyenne
cantonale ont droit à un subside équivalent à la différence entre la prime moyenne cantonale
et l’excédent de ressources. Concrètement, le SPC procède au calcul des dépenses du
bénéficiaire sans prendre en considération les primes d’assurance-maladie, puis il admet le
droit au subside en fonction du montant de l’excédent de ressources, afin que le SAM
dispose de la possibilité de payer directement la somme due à l’assurance
(ATAS/1251/2012 du 16 octobre 2012 consid. 9a). Selon cette pratique, les assurés ont
droit à la couverture de leur prime d’assurance-maladie, à concurrence du maximum de la
prime moyenne si, malgré l’absence du droit aux prestations complémentaires elles-
mêmes, les excédents de revenus sont inférieurs au montant de la prime annuelle moyenne
d’assurance-maladie, dès lors que cette prime n’est pas prise en compte au titre de dépenses